PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

OF/PMVA/GP/ Nº058/2023.

 Em, 30 de março de 2023.

EXCELENTÍSSIMA SRA. ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos para apreciação desta

Colenda Câmara o Projeto de Lei que “ALTERA A LEI Nº 997, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Elevamos protesto de estima e consideração, bem como nos colocamos à

disposição para esclarecer eventuais dúvidas.

Atenciosamente;

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.03.30
14:27:24 -0300

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

PROJETO DE LEI Nº_______/2023.

ALTERA A LEI Nº 997, DE 31 DE DEZEMBRO

DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art.1º Os dispositivos a seguir enumerados da Lei n° 997, de  31 de dezembro de

2012 e alterações, que “dispõe sobre a estrutura organizacional do Poder Executivo

municipal e dá outras providências”, passam a vigorar com a seguinte redação:

 (...)

Art. 21 A Secretaria Municipal de Educação compõe-se das seguintes unidades de

serviço:

I – Subsecretaria;

II – Departamento Pedagógico;

III – Departamento de Alimentação Escolar;

IV – Departamento de Projetos e Convênios da Educação;

V – Departamento de Transporte Escolar;

VI – Departamento Administrativo e de Pessoal;

VII – Departamento de Patrimônio e Material Escolar.

VIII - Departamento de Obras e Infraestrutura Escolar.

Parágrafo único - Os órgãos mencionados neste artigo vinculam-se ao Prefeito

Municipal por linha de subordinação e sua representação gráfica é a constante do

Anexo VI, parte integrante desta Lei. (NR)

ANEXO VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

ANEXO XIII

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA - PMVA

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE REFERÊNCIA
VENCIMENTOS

R$

DISTRIBUIÇÃO

Quantidade Localização

Secretaria 11 CC 5.290,09
11 Para cada

Secretaria

Subsecretaria 11 CC – I 2.835,80 11
Para cada

Secretaria

Assessoria

Jurídica de

Gestão Pública

01 CC 5.290,09 01
Gabinete do

Prefeito

Assessoria de

Comunicação

Social

01 CC-B 3.967,57 01
Gabinete do

Prefeito

Gerência 19 CC – III 1.745,72

03

Secretaria

Municipal Meio

Ambiente

04

Secretaria

Municipal de

Assistência e

Desenvolvimento

Social

03
Gabinete do

Prefeito

04

Secretaria

Municipal de

Saúde

05

Secretaria

Municipal de

Administração

Departamento
24 CC – IV 1.541,54

04

Secretaria

Municipal de

Obras e Serviços

Urbanos

03

Secretaria

Municipal de

Interior

07

Secretaria

Municipal de

Educação

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

04

Secretaria

Municipal de

Finanças

03

Secretaria

Municipal de

Agricultura

04

Secretaria

Municipal de

Cultura, Turismo e

Esportes.

Assessoria 04 CC – II 1.983,78 04
Gabinete do

Prefeito

Coordenadoria

Municipal de

Proteção e Defesa

Civil

01 CC – III 1.745,72 01

Gabinete do

Prefeito

Ouvidoria 01 CC – III 1.745,72 01
Gabinete do

Prefeito

Coordenação 15 CC – V 1.309,29

04

Secretaria

Municipal de

Assistência e

Desenvolvimento

Social

01

Secretaria

Municipal de

Obras e Serviços

Urbanos

03

Secretaria

Municipal de

Interior

01

Secretaria

Municipal de

Finanças

06

Secretaria

Municipal de

Saúde

ANEXO XIV - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS CRIADOS E CONSOLIDADOS NA

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

(........)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(.........)

DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA ESCOLAR

Atribuições:

I - Conhecer todas as estruturas escolares da rede municipal de ensino de Vargem

Alta;

II - Acompanhar a elaboração de diagnósticos, estudos, normas e projetos de

interesse da educação que tenham como objetivo a melhoria da infraestrutura

educacional;

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

III - Coordenar as atividades de infraestrutura relativa a materiais, prédios e

equipamentos e recursos humanos necessários ao funcionamento regular da Rede

Municipal de Ensino;

IV - Acompanhar o andamento das obras de construção, reforma e ampliação das

unidades escolares, informando sempre a necessidade de manutenção do

contrato, para retirar ou aumentar demandas;

V - Verificar a existência de necessidade de obras e serviços de manutenção

predial nas unidades escolares e conduzir os procedimentos administrativos para

resolução dos problemas.

VI - Executar outras atividades correlatas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 30 de março de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.03.30
14:27:32 -0300

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

MENSAGEM

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE E EXCELENTÍSSIMOS

SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos à Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “ALTERA A LEI Nº 997, DE 31 DE

DEZEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

 A infraestrutura escolar é um dos pilares fundamentais para a melhoria da qualidade

do ensino, pois é primordial que se assegure aos profissionais e estudantes, condições

físicas seguras, acolhedoras e inclusivas, que agreguem espaços e equipamentos que

favoreçam a aprendizagem, a socialização, a inclusão e a formação cultural de seus

usuários.

 Crianças e adolescentes estão em constante processo de aprendizagem, mas, apenas

a educação formal direciona esta aquisição para ampliar o conhecimento e o

desenvolvimento de suas potencialidades. Neste sentido, uma infraestrutura escolar

adequada, com os recursos físicos e humanos necessários para proporcionar metodologias

de ensino e experiências diversificadas, com recursos tecnológicos inovadores, promove o

desenvolvimento de habilidades e competências necessárias a uma formação integral do

educando.

 Assim, é de extrema importância que se tenha, no âmbito da Secretaria Municipal

de Educação, um profissional que se dedique ao estudo e elaboração de planos de ações

bem definidos, que conduza a gestão dos recursos, estruturando a rede Municipal de Ensino

de Vagem Alta, com vistas à melhoria da qualidade do ensino.

Atento às disposições legais especialmente aquelas relativas à Lei de

Responsabilidade Fiscal, segue em anexo o impacto financeiro-orçamentário.

 Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei à

consideração de Vossa Excelência e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a

merecer uma acolhida favorável.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

Estado do Espírito Santo

Rua Zildio Moschen, 22, Centro - Vargem Alta - Espírito Santo-  Telefones: (28) 3528-1900

CEP: 29295-000

CNPJ 31.723.570/0001-33

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos

protestos de estima e consideração.

Vargem Alta-ES, 30 de março de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

ELIESER
RABELLO:75650193720

Assinado digitalmente
por ELIESER
RABELLO:75650193720
Data: 2023.03.30
14:27:37 -0300

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://www.cmva.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003700320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.